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Lehký obvodový plášť - srovnání dvou variant

Práce pojednává o výhodách, nevýhodách, možných řešeních lehkých

obvodových plášťů nejprve v obecné rovině. Následují dva konkrétní případy

aplikace plášťů a porovnání výsledků jednotlivých případů. Zabývá se také

stanovením zatížení větrem na fasádu. V neposlední řadě je zde řešena

varianta, která splňuje požadavky na pasivní lehký obvodový plášť. V závěru

práce se autor zamýšlí nad možnostmi v budoucnosti.
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Lightweight cladding – differences between options

(Lightweight circumferential plastic – the comparison of two variations)

The work discusses of the advantages, disadvantages, potential

solutions for light claddings at the first in general terms. The following are

two specific instances of the application and comparison of the results of

individual cases. The work deals with the determination of wind load on the

façade,too. In the last rank is solved the variant,which meets the

requirements of passive light shell. In the end of the work the author reflects

on the possibilities in the future.
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1 Úvod

Jedním z důležitých návrhů při projektování budov je zvolení typu

obvodového pláště. Správnou optimalizací z možností na trhu vzejde návrh,

který bude pro budoucí využití budovy nejvhodnější z mnoha hledisek.

V dnešní době se chtějí investoři z různých zemí proslavit tím, že

postaví nejvyšší budovu světa. U takovýchto monumentálních staveb se řeší

mnoho problematiky a jednou z nich je i obvodový plášť. Ten musí budovu co

možná nejvíce ochránit před vlivy teplot, slunečního záření, hluku a jiných

možných problémů, ale na druhou stranu musí co nejméně zatěžovat

z hlediska statiky. K tomu všemu musí zaujmout svým originálním vzhledem

co možná nejvíce lidí, kteří ho spatří. Kvůli tomuto všemu nečeká na

oslovené odborníky lehký úkol.

V dnešní době je na trhu spousta možností z hlediska tvarů, barev,

funkcí z kterých lze vybírat. Jendou z nejpoužívanějších variant řešení fasád

pro výškové budovy je lehký obvodový plášť. Jedná se o soubor svislých a

vodorovných roznášecích prvků, které tvoří dost často co možná nejmenší

plochu finální fasády. Ve zbývajícím prostoru jsou skleněné tabule opatřené

různými fóliemi ať už proti slunečnímu záření nebo z bezpečnostního

hlediska.

V České republice funguje od roku 2007 instituce pod názvem Česká

komora lehkých obvodových plášťů (zkráceně CKLOP), která sdružuje

významné firmy z řad výrobců prosklených plášťů a jejich dodavatelů.

Instituce dohlíží hlavně na kvalitu používaných materiálů, na informovanost

odborné veřejnosti a nastavení pravidel ve výběrových řízeních.

Zastoupení v odborné literatuře na téma lehkých obvodových plášťů

lze nalézt v publikacích pana Antona Puškára Obvodové pláště budov –

Fasády z roku 2002, Okna, dveře a prosklené stěny z roku 2003 a dále

například publikace od pana Jiřího Nováka Vzduchotěsnost obvodových

plášťů budov z roku 2008.
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Důvodem pro výběr tohoto tématu je zvyšující se zájem o řešení fasád

způsobem lehkého obvodového pláště a to nejen u výškových budov typu

jedné z nejvyšších na světě Burj Khalifa v Dubaji, ale také například

výzkumných center jakým je Český institut informatiky, robotiky a kybernetiky

v Praze 6 Dejvicích, který má v porovnání jen několik nadzemních podlaží.

Cílem této práce je porovnání mezi vybranými výrobky dvou firem

zabývajících se lehkými obvodovými plášti na českém trhu a následnou

aplikací jedné z variant na vybraný projekt obytné budovy.
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2 Obecné informace o dílčích částech lehkých obvodových

plášťů

Lehké obvodové pláště jsou oproti jiným

konstrukcím na stavbách zvláštní tím, že každá

realizace je originál. Na první pohled se liší

v maličkostech, jako jsou barvy předních lišt, ale

ve skutečnosti 99% staveb se od sebe liší

v detailech, které ovlivňují mnoho částí jak ve

výpočtech, tak samotnou realizaci.

Obr. 1: Strukturální fasáda [1]

2.1. Sloupky a příčníky

Jednou z hlavních částí lehkého obvodového pláště jsou sloupky a

příčníky.

Svislé sloupky jsou primární nesoucí konstrukcí celého systému. Jsou

kotvené do stropních konstrukcí a to buď z čela, v takových případech se

na fasádě vytvoří vodorovný neprůhledný pruh ze skla, případně i

z tepelně izolačních panelů, kterými se zakryje kotvení nebo se vytvoří

kotvení v úrovni skladby podlahy či podhledu.

Středy sloupků se často nechávají volné. V tom případě se těmito místy

vede odvodnění fasády. Ne vždy je to ale výhodné řešení. Někteří

inovátoři však do středů sloupků vkládají dřevěné profily. S dřevěnými

prvky je sice fasáda o něco těžší, ale dřevo má dobré tepelně technické

vlastnosti a zvyšuje únosnost sloupků.

Sekundárními nesoucími prvky jsou vodorovné příčníky. Ty jsou podle

velikosti jednotlivých polí, respektive podle zatížení od zasklení,

napojeny na svislé sloupky.
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 Hlavní zásadou po únosnosti u vodorovných příčníků ve výpočtech je

průhyb. Zatížení od zasklení bývá často velké, 1mm skleněné tabule váží

přibližně 2,5 kg/m2, což v přepočtu na panel o velikosti 2x2 metry a síle

skleněné tabule 24 mm znamená váhu 240 kg pouze vlastní váhy skla,

kterou musí zachytit spodní příčník. Když vezmeme v potaz trend dnešní

doby, který je snaha o stále lepší tepelně technické vlastnosti budovy,

což se zajišťuje například větší mocností prosklených částí fasády, je

více než jasné, že vodorovné části fasády budou stále více zatěžovány a

tudíž se budou i prohýbat. Maximální dovolený průhyb v České republice

je 1/300 rozpětí, ne však více než 8 mm. V modelovém případě panelu

2x2 metry je tento dovolený průhyb roven 6,7 mm, což není mnoho při

zatížení více jak 240 kg.

Pro výrobu sloupků a příčníků se nejčastěji používá hliník. Je lehký, a

jelikož je celý rám zasazený za skleněnou částí, není třeba řešit jeho

tepelně technické vlastnosti, které nejsou zrovna chvályhodné. Další

možnosti jsou například ocelové profily s popozinkovanými povrchy a

práškovou vypalovací barvou nebo ocelové konstrukce a zasklívací

hliníkové profily aj.

2.2. Prosklené plochy

Jak již bylo zmíněno v předešlé pasáži, prosklené části zaujímají

největší část z hmotnosti celé fasády. Tudíž také nejvíce ovlivňují

výsledné vlastnosti celku. V dnešní době se již vyrábí poměrně kvalitní

zasklení. Co je ale stále největším problémem, jsou místa styku

prosklených částí s nesoucími prvky. Spoje dokáží snížit tepelně

technické vlastnosti konstrukce až o 20%.

Jelikož se jedná v dosti případech návrhů či již realizací o

celoprosklené fasády, musí se dbát i na další vlastnosti prosklených

částí. Jednou z nich je odolnost proti propadnutí nebo rozbití předmětem

a následné vysypání skleněných kousků do prostoru interiéru a exteriéru.

Těžko říct, do které části je vysypání kousků horší, každopádně kamkoliv
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padající skleněné částečky jsou vysoce nebezpečné. Proto se mezi skla

přidává průhledná folie. Ta má ještě další výbornou funkci a to

protipožární. Tyto folie jsou vlepeny mezi dvě tabule skla a při rozbití

některé z částí fasády se okno nevysype, ale vytvoří se tzv. pavouk a

sklo vydrží v pozici, dokud nepřijede firma, která vzniklý problém

odstraní. Tím se eliminuje nejen problém vysypání skleněných střepů

kolemjdoucím na hlavu, ale také problém velmi nebezpečného otvoru,

kterým by mohl někdo vypadnout.

Zmíněna byla také funkce protipožární. Při zvýšených teplotách folie

mezi skly změní svou průhlednost na mléčné zabarvení a náhlé

nabobtnání. Podle počtů folií mezi skly pak výplň odolává teplotám 30 až

90 minut. Další velkou výhodou je, že otvorem neproniká kouř ani

nešlehají plameny ohně a může po určenou dobu probíhat evakuace

osob z budovy. Mezi další protipožární úpravy skleněných výplní je

drátosklo. To se sice také nevysype, ale při vysokých teplotách dokáže

popraskat natolik, že ním pronikne kouř do vedlejších prostor. Doba, po

kterou odolává požáru, je také podstatně menší. Bývá to mezi 5 až 15

minutami.


[…]


Požadavek: U,N = 0,15 W/m2K
Vypočtená hodnota: U = 0,146 W/m2K

U < U,N ... POŽADAVEK JE SPLNĚN.
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 Vypočtený součinitel prostupu tepla musí zahrnovat vliv systematických
tepelných mostů (např. krokví v zateplené šikmé střeše).

III. Požadavky na šíření vlhkosti konstrukcí (čl. 6.1 a 6.2 v ČSN 730540-2)

Požadavky: 1. Kondenzace vodní páry nesmí ohrozit funkci konstrukce.
2. Roční množství kondenzátu musí být nižší než roční kapacita odparu.
3. Roční množství kondenzátu Mc,a musí být nižší než 0,1 kg/m2.rok,
nebo 3-6% plošné hmotnosti materiálu (nižší z hodnot).

Vypočtené hodnoty: V kci nedochází při venkovní návrhové teplotě ke kondenzaci.

POŽADAVKY JSOU SPLNĚNY.

Teplo 2014 EDU, (c) 2014 Svoboda Software

Vyhodnocení výsledků dopadlo úspěšně, jak obvodová konstrukce,

tak strop nad venkovním prostředím vyhověly doporučeným hodnotám pro

pasivní budovy podle ČSN 73 0540-2: 2011. Projekt vyhovuje.
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6.2. Výpočet s CW 50 HI

Zjednodušenou metodou byla určena hodnota U (součinitele prostupu

tepla) pro typ fasády CW 50 HI. Členění fasády je vidět na přiloženém

pohledu níže. Zasklení bylo nutné upravit oproti předešlým výpočtům

na trojsklo s tepelně izolačním distančním rámečkem. Zde je

přiloženo pouze vyhodnocení z programu Energie. Celý výpočet v je

v příloze č.6.

Obr. 22: Výsek pohledu na fasádu

České vysoké učení technické
Fakulta stavební
Katedra technologie staveb

46

Příloha č.5:

VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ POSOUZENÍ PODLE ČSN 730540-2 (2011)

Název úlohy: posouzení bytového domu se systémem CW 50 HI

Rekapitulace vstupních dat:

Objem vytápěných zón budovy V: 324,7 m3
Plocha ohraničujících konstrukcí A: 219,1 m2
Převažující návrhová vnitřní teplota Tim pro určení Uem,N: 20,0 C

Podrobný výpis vstupních dat popisujících okrajové podmínky a obalové
konstrukce je uveden v protokolu o výpočtu programu Energie.

Průměrný součinitel prostupu tepla budovy (čl. 5.3)

Požadavek:

max. prům. souč. prostupu tepla U,em,N: 0,37 W/m2K

Výsledky výpočtu:

průměrný součinitel prostupu tepla U,em: 0,35 W/m2K

U,em < U,em,N ... POŽADAVEK JE SPLNĚN.

Klasifikační třída prostupu tepla obálkou budovy (čl. C.2)

Klasifikační třída: C
Slovní popis: vyhovující
Klasifikační ukazatel CI: 0,9

Energie 2015 EDU, (c) 2015 Svoboda Software

6.3. Vyhodnocení výsledků

Z přiložených posouzení podle ČSN 73 0540-2: 2011 je zřejmé,

že obálka budovy v pořádku vyhověla požadavkům v kategorii C pro

energetickou náročnost budov.

Tab. 10: určení energetické náročnosti budov[5]
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Závěr

V této práci bylo hlavním cílem porovnat a zjistit jak velké rozdíly se

skrývají mezi jednotlivými produkty dvou dodavatelů lehkých obvodových

plášťů. Výběr variant byl proveden na základě konzultace se zástupcem

jednotlivých společností, kteří ochotně pomáhali a odpovídali na dotazy.

V dnešní době se trh s lehkými obvodovými plášti stále rozvíjí. Myslím

si, že v České republice nejsme ve vývoji pozadu, ale vše je o financích,

které jsou v tomto odvětví potřeba ve velkém množství. V 85% případů se

nestaví u budov lešení, ale práce provádí mnohatunový jeřáb, jehož

provoz se pohybuje v řádech tisícikorun za hodinu. Výhodou těchto

systémů je pak ale velmi rychlá montáž jakou jsme mohli nedávno vidět

například na budově A Fakulty stavební ČVUT. Finální pohled na

takovéto fasády, když je vše správně navrženo a provedeno, je pro

mnoho lidí uchvátivý. Nevýhodou by se mohla zdát situace, kdy se na

fasádě vyskytne jakýkoliv problém. Ve světě to vypadá jako nemožný

úkol, vyměnit například ve 200 metrové výšce panel, ale opak je pravdou.

Tyto výškové budovy se již neoplášťují z exteriéru nýbrž z interiéru a

strojní vybavení zahraničních firem připomíná trochu sci-fi. U nás to

problém někdy být může. Pokud by bylo nutné měnit sloupky nebo

příčníky, může nastat prekérní situace. Je to však proto, že většina

systémů je navržena jedním slovem navždy a nepočítá s možností

rekonstrukce v lokálním měřítku, což nemusí v budoucnosti být dobře.

Jsem velice rád, že se tyto fasády čím dál více objevují i u nás, sice

jen ve velkých městech, ale znamená to, že i v takto malém státě se

snažíme držet krok se světem a nevypadá to tu jako v zaostalé zemi.

Tato problematika ale vyžaduje pečivý přístup a důsledný dohled při

montáži, protože je to velice nebezpečná práce ve výškách a pokud

někdo udělá chybu, tvrdě za to zaplatí.

Je nezbytné držet krok s vývojem. Neustále se budou vytvářet nové

prvky a celé systémy. Například ve vývojové instituci při ČVUT UCEEB se

nyní testuje nový typ panelu, tak kdo ví, třeba tu budeme mít zanedlouho

průlom v oboru lehkých obvodových plášťů.
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