I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Lehký obvodový plášť - srovnání dvou variant
Jméno autora: Jan Ribár
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Pavel Neumann
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce řešila problematiku lehkých obvodových plášťů, návrh jednotlivých prvků, výpočet zatížení větrem a posouzení navržených variant.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splnila zadání. Pro kvalitnější porovnání zvolených variant by bylo vhodné použít tabulku s vícekritériálním hodnocením.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval zcela samostatně a se zájmem o řešenou problematiku.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student při zpracování zadaného úkolu postupoval systematicky správně, využíval dostupných materiálů z odborné literatury a porovnával je s podklady získaných v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psaná s přehledem a formálně správně.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student využil dostupnou literaturu ke zpracování popisné části práce a následně získané vědomosti aplikoval při návrhu řešení konkrétního lehkého obvodového plášť. Zpracování práce je v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Téma práce je zpracováno dostatečným způsobem. Student se v dané problematice orientuje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce splňuje požadavky na bakalářskou práci a její autor prokázal schopnost samostatně pracovat na zadaném úkolu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 20.6.2016

Podpis: